# РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН

# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН

УТВЕРЖДАЮ:

# Экспертное заключение № 4 на нормативный правовой акт

07 февраля 2017 г. г. Киренск

## Количество экземпляров -2.

# Основание для проведения экспертизы:

Поручение мэра Киренского муниципального района от 24.01.2017 г. № 10-ки/37.

## Наименование нормативного правого акта:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «Об утверждении Положения о муниципальной казне муниципального образования Киренский район в новой редакции».

#### Объект экспертизы:

Муниципальное образование Киренский район.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Сроки проведения экспертизы: с 25.01.2017 г. по 07.02.2017 г.

# Цель экспертизы нормативного правового акта:

-соответствие норм, изложенных в Положении о муниципальной казне муниципального образования Киренский район действующему законодательству и муниципальным правовым актам.

#### Должностное лицо КСП, осуществляющее экспертизу

Аудитор КСП района М.А.Князева

#### На экспертизу представлены следующие документы:

- 1. Проект решения Думы Киренского муниципального района «Об утверждении Положения о муниципальной казне муниципального образования Киренский район в новой редакции».
- 2. Проект «Положения о муниципальной казне муниципального образования Киренский район в новой редакции».

# Нормативные правовые акты и иные документы, используемые при проведении экспертизы:

- Федеральный Закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

# В ходе экспертизы установлено:

1. В наименовании п.1 Проекта Решения исключить слова «в новой редакции».

- 2. В Проекте Решения не определен срок вступления в силу решения.
- 3. Состав реквизита проекта решения Думы Киренского муниципального района «подпись» изложить в соответствии со ст.39 Устава муниципального образования Киренский район.
- 4. В первом предложении п.1.2. проекта Положения добавить слова «движимое и недвижимое » после «.... а также».
- 5. П.1.3. проекта Положения изложить в соответствии с п.3.1. Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Киренский район, утвержденного решением Думы Киренского муниципального района от 28.12.205 № 135/6.
- 6. Исключить п. 1.4. проекта Положения.
- 7. В п.2.2. проекта Положения слова «уполномоченными органами» заменить на «уполномоченный орган» (п.3.1. Положения о Комитете по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 25.02.2015 г. № 47/6).
- 8. Пункты 3.4., 4.4. проекта Положения изложить в соответствии со ст.55 Устава («распоряжения» заменить на «постановления»).
- 9. Так как, в соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Киренский район, утвержденного решением Думы Киренского муниципального района от 28.12.205 № 135/6, Комитет является самостоятельным функциональным структурным органом администрации муниципального образования Киренский район, наделенный полномочиями по решению вопросов в сфере владения, пользования, распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности, а также наделен правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, текущий счет по исполнению бюджета и т.д., то в пункте 4.1.2. проекта Положения следует указать правовое обоснование ведение бухгалтерского учета бухгалтерией администрации Киренского муниципального района.
- 10. В абз.2 п.4.1.2. проекта Положения следует указать реквизиты приказа министерства финансов РФ.
- 11. П.5.2.3. проекта Положения изложить в соответствии с п. 4.4 Положения о порядке передачи в аренду объектов, находящихся в собственности муниципального образования Киренский район, утвержденного решением Думы Киренского муниципального района от 25.11.2015 г. № 122/6.
- 12. В п.5.3. передачу объектов муниципальной казны в безвозмездное пользование предусмотреть в соответствии с нормативным правовым актом Думы Киренского муниципального района.
- 13. В п.6.5 конкретизировать принадлежность сметы расходов или изложить пункт в следующей редакции «Расходы по оценке имущества муниципальной казны ежегодно предусматриваются в расходах бюджета муниципального образования Киренский район».
- 14. По тексту проекта Положения применять единство терминологии, так например бюджет муниципального образования Киренский район, муниципальная казна и т.д.

## выводы.

Проект решения Думы Киренского муниципального района «Об утверждении Положения о муниципальной казне муниципального образования Киренский район в новой редакции» не может быть рекомендован к рассмотрению на заседании Думы Киренского муниципального района, так как требует доработки.

Аудитор КСП района

М.А.Князева